
                                                                                                                            

COMUNE  DI  SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

 Settore Manutenzione & Ecologia 
SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO COMUNALE E CIMITERO 

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
N. 32 del 11/02/2013 

 
 

Oggetto: Fornitura di materiali di elettromeccanica, termoidraulica ed utensileria per l’esecuzione    
                  dei  lavori in economia per il triennio 2013-2015. Impegno spesa e affidamento appalto  
                  triennale. 
                                      

                                                            IL CAPO SETTORE 
                      

Premesso che già da circa un anno è scaduto il contratto relativo alla fornitura dei materiali 
di elettromeccanica, termoidraulica ed utensileria, per l’esecuzione dei lavori in economia diretta 
per il triennio 2009-2011, affidato a suo tempo alla Ditta G.F. impianti s.n.c., per cui necessita 
provvedere al nuovo affidamento nel più breve tempo possibile in modo da fronteggiare  
problematiche tali da causare interruzione di pubblico servizio;  
            Che, in ogni caso, per garantire la manutenzione ordinaria e/o straordinaria degli impianti di 
sollevamento idrico e fognario, nonché degli impianti di riscaldamento negli edifici scolastici e 
negli impianti sportivi, occorre predisporre apposito bando per aggiudicare la fornitura di che 
trattasi per il triennio 2013-2015; 
 Considerato che i lavori possono per quanto possibile essere eseguiti in amministrazione 
diretta, e che i materiali occorrenti devono essere somministrati in relazione alle esigenze e 
necessità da ditte private, scelte preventivamente con i metodi consentiti dalle leggi vigenti. 
            Che l’importo presunto per l’acquisto dei materiali di che trattasi, risulta rispetto all’ultimo 
triennio ridotto della somma di € 3.500,00, per far fronte proprio a lavori in regime di somma 
urgenza e quindi complessivamente a €  80.500,00 così distinto: 

Per acquisto materiali 66.528,93€             
Per IVA 21 % 13.971,07€             
TOTALE 80.500,00€              

            Pertanto, solo per l’anno in corso, l’importo necessario all’acquisto dei materiali per tutto il 
2013, sarà pari ad €. 24.500,00 così distinto: 

PER ACQUISTO MATERIALI 20.247,93€             
PER IVA 21% 4.252,07€               
TOTALE 24.500,00€              

            Detta somma di €. 24.500,00 è stato accertato che risulta disponibile, oltre alla spesa 
necessaria per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana di 
€ 300,00, nei servizi di cui al seguente prospetto del redigendo Bilancio 2013,:   

Serviz io idrico serv. 1.09.04.02/10 cap. 22 10 .800,00€       
Serviz io fognario serv. 1.09.04.02/11 cap. 22 12 .000,00€       
Serviz io illum. pubblica serv. 1.08.02.02/10 cap. 22 2 .000,00€          

            -Preso atto che occorre procedere all’impegno della spesa necessaria all’acquisto dei  
materiali di elettromeccanica e termoidraulica, necessari alla manutenzione in amministrazione 
diretta per l’anno 2013, nonché alla scelta del fornitore dei materiali per il triennio 2013 - 2015; 



             -Vista la Delibera di G. C. n. 116 del 31/10/2012 nella parte in cui è previsto che il 
Servizio Provveditorato, Economato e Contratti “ cura l’attività di provveditorato dell’Ente 
relativamente alle forniture di beni mobili e di servizi previa acquisizione dai Settori, dai Servizi, 
Uffici richiedenti e/o competenti delle caratteristiche tecniche dei beni e servizi da acquisire”; 

-Visto il foglio patti e condizioni e la relazione tecnica che si allegano alla presente; 
-Visto il D.L.n° 267 del 18/08/2000; 
-Visto il vigente 
 Statuto Comunale; 

DETERMINA 
          Per la causale in premessa: 

1)- Di approvare la spesa complessiva di € 80.800,00 IVA inclusa, necessaria per garantire la 
copertura finanziaria per tutto il triennio 2013 – 2015 e di impegnare contemporaneamente la 
somma di € 24.500,00 IVA inclusa, per la fornitura dei materiali di elettromeccanica e di 
termoidraulica, per l’esecuzione dei lavori in economia per l’anno 2013, oltre alla somma di € 
300,00 per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana nei 
seguenti servizi del redigendo bilancio 2013: 

 - quanto a € 10.500,00 sul servizio idrico 1.09.04.02/10 Cap. 22; 
 - quanto a € 12.000,00 sul servizio fognario 1.09.04.02/11 Cap. 22. 
 - quanto a €  2.000,00 sul servizio ill. pubblica 1.08.02.02/10 Cap. 22 
 - quanto a €  300,00 sul servizio 1.09.04.02/10 Cap. 22 per pubblicazione bando. 

 2)- Di dare atto che la restante somma di € 56.000,00 iva inclusa,  necessaria per garantire le 
forniture ci che trattasi per il restante biennio 2014 e 2015 sarà impegnata con successivi 
provvedimenti rispettivamente: € 28.000 per l’anno 2014 ed € 28.000,00 per l’anno 2015; 
 
 3)- Di dare mandato all’ufficio Provveditorato ed Economato di procedere  alla scelta del 
contraente per la fornitura dei materiali di elettromeccanica, termoidraulica e utensileria per il 
triennio 2013 – 2015, mediante pubblico incanto da esperirsi ai sensi delle leggi vigenti in materia; 
                    
          5)- Di trasmettere la presente, in originale in uno alla documentazione giustificativa della 
spesa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti di competenza. 
 
                                                                                      IL  CAPO SETTORE  
                                                                                         Ing. Salvatore Calvo 
 
                           
 
 
 
 
                                                                                                                                              

  fSERVIZIO  FINANZIARIO 
 
- Visto si attesta  la regolarità contabile e relativa copertura finanziaria 
 

- Imp. n. __________________ 
 

- Liqu. n. __________________ 
 
 

       Il Capo Settore Finanze 
       Dott.Francesco Lucenti 


